

#### Официальный сайт

### Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области

# В Челябинской области местный житель подозревается в деятельности экстремистской организации

Следственными органами Следственного комитета по Челябинской области возбуждено уголовное дело в отношении местного жителя, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ (организация деятельности экстремистской организации).

По данным следствия, решением Верховного Суда Российской Федерации от 20 апреля 2017 года, оставленным без изменения апелляционным определением Верховного Суда Российской Федерации от 17 июля 2017 года религиозная организация Свидетелей Иеговы была признана экстремистской и ликвидирована.



Подозреваемый в течение 2022 г. совершил действия, направленные на организацию продолжения противоправной деятельности запрещённой судом религиозной организации в одном из населенных пунктов Челябинской области. В указанный период времени подозреваемый осуществлял пропаганду деятельности запрещенной организации, путем вовлечения граждан в религиозное учение, изучения и обсуждения статьей и религиозной литературы, содержащей высказывания, унижающие человеческое достоинство по принципу отношения к религии и элементы пропаганды исключительности одной религии над другой.



### Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области

Преступные действия выявлены и пресечены сотрудниками Управления ФСБ России по Челябинской области, которые осуществляют оперативное сопровождение уголовного дела.

Проводятся следственные действия, направленные на сбор и закрепление доказательственной базы. Решается вопрос об избрании меры пресечения и предъявлении обвинения.

Следственное управление

СК РФ по Челябинской области

19.04.2023

19 Апреля 2023

Адрес страницы: https://chel.sledcom.ru/news/item/1782613